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Url : www  .  aade  .  gr  

Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  3752/13.03.2024  ερώτηση
κοινοβουλευτικού ελέγχου με θέμα: «Προβλήματα Αγροτών Λήμνου-
Καταστροφή της Αγροτικής Παραγωγής από τον υπερπληθυσμό του
Ευρωπαϊκού  Αγριοκούνελου  -  Ανατροπή  της  Περιβαλλοντικής
ισορροπίας -Ερημοποίηση  του 22% της Αγροτικής γης»

Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 39478 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 14.03.2024 έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ.  3752/13.03.2024 ερώτησης κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
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γνωρίζουμε, ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας της Γενικής
Διεύθυνσης  Φορολογίας  και  της  Γενικής  Διεύθυνσης  Τελωνείων  &  ΕΦΚ,  και
ειδικότερα  ως  προς το  υπ’  αρ.  11  υποερώτημα  για  την  ένταξη  των  νησιών
Λήμνου και Αγίου Ευστράτιου στους μειωμένους συντελεστές ΦΠΑ, τα ακόλουθα:

Ι.  Θέματα που σχετίζονται με την εφαρμογή του ΦΠΑ ρυθμίζονται στη χώρα μας
με  τις  διατάξεις  του  Κώδικα  ΦΠΑ  (ν.  2859/2000,  Α΄248).  Ο  Κώδικας  ΦΠΑ
αποτελεί ενσωμάτωση στο εσωτερικό δίκαιο της χώρας μας των διατάξεων της
Οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου της 28ης Νοεμβρίου 2006 σχετικά με το
κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας, η οποία έχει υποχρεωτική εφαρμογή
για τα κράτη μέλη.

Ειδικότερα με βάση τις διατάξεις του άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ ορίζονται οι
συντελεστές ΦΠΑ, οι οποίοι εφαρμόζονται στις συναλλαγές, ενώ, στο Παράρτημα
ΙΙΙ  του  Κώδικα  καθορίζονται  τα  αγαθά  και  οι  υπηρεσίες  που  υπάγονται  σε
μειωμένο ή υπερμειωμένο συντελεστή.

Σύμφωνα με τις ανωτέρω διατάξεις,  ο συντελεστής ΦΠΑ ορίζεται  σε 24% στη
φορολογητέα  αξία.  Για  τα αγαθά και  τις  υπηρεσίες  που περιλαμβάνονται  στο
Παράρτημα ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ, ο συντελεστής του φόρου ορίζεται σε 13%, ενώ
για  τα  αγαθά  ή  τις  υπηρεσίες  για  τα  οποία  υπάρχει  ειδική  πρόβλεψη  στο
Παράρτημα ΙΙΙ του εν λόγω Κώδικα, ο συντελεστής του φόρου ορίζεται σε 6% και
σε 4% κατά περίπτωση.

ΙΙ. Με την Οδηγία 92/77/ΕΟΚ παρασχέθηκε στη χώρα μας η δυνατότητα μείωσης
μέχρι  30%  των  συντελεστών  ΦΠΑ  σε  συγκεκριμένες  μόνο  περιοχές  της
νησιωτικής  Ελλάδας,  χωρίς  δηλαδή  να  περιλαμβάνονται  σε  αυτές  όλες  οι
νησιωτικές  περιοχές,  καθώς  και  οι  περιοχές  της  ηπειρωτικής  Ελλάδας.  Η
δυνατότητα αυτή εξακολουθεί να υφίσταται βάσει των διατάξεων της παρ. 2 του
άρθρου 104 της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ., όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 13
του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/542. 

Κατ’ εφαρμογή των ανωτέρω, με τις διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 21
του  Κώδικα  ΦΠΑ,  προβλέπεται  ότι  είναι  δυνατή,  με  απόφαση  του  Υπουργού
Οικονομικών και υπό τις προϋποθέσεις που αναφέρονται στις διατάξεις αυτές, η
μείωση κατά τριάντα τοις εκατό (30%) των συντελεστών του ΦΠΑ περιοριστικά
στα ρητώς κατονομαζόμενα σε αυτές νησιά Λέρο, Λέσβο, Κω, Σάμο και Χίο, στα
προβλεπόμενα  αγαθά  και  υπηρεσίες,  εξαιρουμένων  των  καπνοβιομηχανικών
προϊόντων και των μεταφορικών μέσων. 

Στο πλαίσιο αυτό εκδόθηκε η υπό στοιχεία Α.1150/2021 (Β΄ 2828) απόφαση
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών με την
οποία  μειώθηκαν  κατά  30% οι  συντελεστές  ΦΠΑ στα  ανωτέρω αναφερόμενα
νησιά  (Λέρο,  Λέσβο,  Κω,  Σάμο  και  Χίο),  στα  αγαθά  και  τις  υπηρεσίες  που
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προβλέπονται στις διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ. Η
απόφαση αυτή, σύμφωνα με τα σχετικώς οριζόμενα, ανακαλείται αυτοδικαίως
εντός τριών (3) μηνών από την παύση λειτουργίας του κέντρου ή της δομής της
περ. α παρ. 4 του άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ. Τα δε νησιά της Λήμνου και του
Αγίου  Ευστρατίου,  κατά  τα  ανωτέρω,  δεν  περιλαμβάνονται  μεταξύ  των
αναφερόμενων στις εν λόγω διατάξεις νησιών. 

Σε  κάθε  περίπτωση,  σημειώνεται  ότι  ο  ΦΠΑ  είναι  φόρος  ουδέτερος  για  την
επιχείρηση, η οποία μπορεί να ασκήσει το δικαίωμα έκπτωσης και επιστροφής,
και δεν αποτελεί κόστος για αυτή.

IΙΙ. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στη εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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